



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro
Muribeca-SE CNPJ : 13.094.222/0001-62

MELHORAMENTO DA VIA DE ACESSO AO CAMPO DO GOVERNO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00048

Ref : Agosto/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	4.381,9100	100,00	438.191,00	40,27	40,27
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	13.872,36772402	14,58	202.312,39	18,98	59,25
40818/SINAPI	Encarregado geral de obras (mensalista)	mes	6,09582	7.635,17	46.542,61	4,37	63,62
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	2.214,1961946	20,44	45.254,88	4,25	67,87
01715/ORSE	Pedra de mão granítica	m3	279,1800	129,48	36.148,23	3,39	71,26
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	39.447,0309576	0,75	29.585,27	2,78	74,04
11394/ORSE	Paralelepípedo granítico (com frete)	mil	16,8000	1.723,39	28.952,95	2,72	76,76
02706/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior (horista)	h	231,36528	123,96	28.680,65	2,69	79,45
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	1.668,13174322	14,00	23.353,84	2,19	81,64
14580/ORSE	Luminária Solar LED Potência25W Fluxo luminoso 4000 LM,Garanti a 1 ano,autonomia 10A 12horas,tempo de carregamento 6 a 8 hora s Modelo Lumsolarled-25-65C G-Light ou similar	un	30,0000	651,16	19.534,80	1,83	83,47
02208/ORSE	Terra vegetal	m3	82,8744	214,28	17.758,33	1,67	85,14
11005/ORSE	Grama esmeralda em placas	m2	1.035,9300	15,05	15.590,75	1,46	86,60
10492/ORSE	Cesta Básica	un	73,73863305	205,00	15.116,42	1,42	88,02
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	121,3861492	100,00	12.138,61	1,14	89,16
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	84,0000	129,48	10.876,32	1,02	90,18
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	1.668,13174322	5,00	8.340,66	0,78	90,96
02378/ORSE	Vale transporte	un	1.474,52355263	4,50	6.635,36	0,62	91,58
00546/ORSE	Cascalho (piçarra branca)	m3	85,0000	74,35	6.319,75	0,59	92,17
11506/ORSE	Projeto de estrutura de contenção / estabilidade de taludes, desnível até 3,00 m. Observação: A área compreende o desnível X comprimento longitudinal.	m2	352,9500	17,50	6.176,63	0,58	92,75
40943/SINAPI	Tecnico em seguranca do trabalho (horista)	h	232,09944	25,53	5.926,03	0,56	93,31
34496/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c40, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	10,5000	543,43	5.706,02	0,54	93,85
10775/SINAPI	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitario, para escritorio, completo, sem divisorias internas (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	mes	6,0000	847,50	5.085,00	0,48	94,33
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	566,8200	8,54	4.840,64	0,45	94,78
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	24,57954435	194,68	4.785,15	0,45	95,23
02459/ORSE	Caminhao tanque 6000 l (m. benz - ATEGO 1418/42 - 136,0 hp ou equivalente)	h	0,0000	69,19	4.728,82	0,44	95,67
10541/SINAPI	Calha/canaleta de concreto simples, tipo meia cana, diametro de 30 cm, para agua pluvial	m	164,8000	23,50	3.872,80	0,36	96,03
04759/SINAPI	Calceteiro / rasteleiro (horista)	h	160,0000	20,44	3.270,16	0,31	96,34
02450/ORSE	Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 (m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)	h	0,0000	66,39	3.083,35	0,29	96,63
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	122,2356	20,44	2.498,31	0,23	96,86
09483/ORSE	Transportes comercial com caminhão carrocERIA em rodovia pavimentada	tkm	4.482,0000	0,50	2.241,00	0,21	97,07
02614/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,60 x 0,80m	un	1,0000	1.992,00	1.992,00	0,19	97,26



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro
Muribeca-SE CNPJ : 13.094.222/0001-62

MELHORAMENTO DA VIA DE ACESSO AO CAMPO DO GOVERNO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00048

Ref : Agosto/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	1.528,8000	1,30	1.987,44	0,19	97,64
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	6,55454516	300,00	1.966,36	0,18	97,82
06046/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tracao 4 x 4, p otencia liquida 72 hp, peso operacional minimo de 7140 kg, cap acidade minima da carregadeira de 0,79 m3 e da retroescavadeir a minima de 0,18 m3, profundidade de escavacao maxima de 4,50 m	un	0,00392	450.000,00	1.764,00	0,17	97,99
04813/SINAPI	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2	6,0000	285,00	1.710,00	0,16	98,15
02867/ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4 .2mm, painel 2,45x6,0m, (1,48kg/m²), Telcon ou similar	m2	157,5000	10,36	1.631,70	0,15	98,30
40863/SINAPI	Exames - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	6,0000	270,51	1.623,06	0,15	98,45
43499/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - mensalista (encargos complem entares - coletado caixa)	mes	6,0000	241,99	1.451,94	0,14	98,59
44503/SINAPI	Jardineiro (horista)	h	82,8744	16,57	1.373,28	0,13	98,72
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, se m transporte)	m3	10,2144	101,30	1.034,72	0,10	98,82
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	13,10464461	73,93	968,83	0,09	98,91
20068/SINAPI	Tubo pvc, serie r, dn 50 mm, para esgoto ou aguas pluviais pre dial (nbr 5688)	m	77,4872	12,19	944,57	0,09	99,00
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	73,73863305	12,54	924,68	0,09	99,09
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	6,2810	138,48	869,79	0,08	99,17
02462/ORSE	Aluguel de compactador pneumático (dynapac - lc 71 gasolina - 2,5 hp)	h	0,0000	2,82	864,98	0,08	99,25
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	596,5749262	1,43	853,10	0,08	99,33
11590/ORSE	Abraçadeira em aço inox DN 80mm	un	36,0000	23,19	834,84	0,08	99,41
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	30,0000	20,44	613,16	0,06	99,47
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, se m frete	m3	3,89454	137,75	536,47	0,05	99,52
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	29,49545322	18,00	530,92	0,05	99,57
02711/SINAPI	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	un	2,80735484	185,23	520,01	0,05	99,62
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3 , (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	m3	10,5000	48,83	512,72	0,05	99,67
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	23,0160	20,44	470,41	0,04	99,71
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	37,68863467	10,87	409,68	0,04	99,75
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	11,7684	30,99	364,70	0,03	99,78
10596/ORSE	Protetor auricular	un	73,73863305	4,85	357,63	0,03	99,81
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementare s)	h	140,5749262	2,46	345,81	0,03	99,84
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg	103,5930	3,32	343,93	0,03	99,87
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	20,0000	14,87	297,40	0,03	99,90
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h	14,45712	20,44	295,48	0,03	99,93
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	5,17965	57,00	295,24	0,03	99,96
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim , louro)	m	41,52192	6,69	277,78	0,03	99,99



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro
Muribeca-SE CNPJ : 13.094.222/0001-62

MELHORAMENTO DA VIA DE ACESSO AO CAMPO DO GOVERNO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00048

Ref : Agosto/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	h	10,6350186	19,55	207,92	0,02	100,00
43482/SINAPI	Epi - familia almoxarife - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	228,0000	0,81	184,68	0,02	100,00
43486/SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	228,0000	0,77	175,56	0,02	100,00
01358/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 17 mm	m2	3,3120	45,98	152,29	0,01	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	9,83181774	13,50	132,73	0,01	100,00
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	140,5749262	0,85	119,49	0,01	100,00
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	76,8389592	1,39	106,81	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	2,80735484	36,90	103,59	0,01	100,00
43475/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - mensalista (encargos complementares - coletado caixa)	mes	6,0000	15,46	92,76	0,01	100,00
40864/SINAPI	Seguro - mensalista (coletado caixa - encargos complementares)	mes	6,0000	15,46	92,76	0,01	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	13,10764461	7,00	91,75	0,01	100,00
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	226,7280	0,36	81,62	0,01	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	4,21103225	18,58	78,24	0,01	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,215988	327,80	70,80	0,01	100,00
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	53,188597	1,31	69,68	0,01	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	3,27727258	20,11	65,91	0,01	100,00
02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0,84392	69,74	58,85	0,01	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	1,40367742	37,80	53,06	0,00	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	226,7280	0,22	49,88	0,00	100,00
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	13,5168	3,59	48,53	0,00	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	596,5749262	0,08	47,73	0,00	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	76,8389592	0,61	46,87	0,00	100,00
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,61376	72,41	44,44	0,00	100,00
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	53,188597	0,78	41,49	0,00	100,00
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	3,0096	12,61	37,95	0,00	100,00
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	2,0000	10,82	21,64	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,431976	44,00	19,01	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	1,511916	11,60	17,54	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,863952	18,80	16,24	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,863952	18,75	16,20	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	1,511916	10,22	15,45	0,00	100,00
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,9000	16,90	15,21	0,00	100,00
43458/SINAPI		h	228,0000	0,06	13,68	0,00	100,00



Prefeitura Municipal de Muribeca
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro
Muribeca-SE CNPJ : 13.094.222/0001-62

MELHORAMENTO DA VIA DE ACESSO AO CAMPO DO GOVERNO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00048

Ref : Agosto/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Ferramentas - familia almoxarife - horista (encargos complementares - coletado caixa)						
04019/SINAPI	Geotextil nao tecido agulhado de filamentos continuos 100% poliester, resitencia a tracao = 16 kn/m	m2	0,7920	16,43	13,01	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	1,07994	12,00	12,96	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,54737	0,89	9,39	0,00	100,00
10535/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v, potencia 2 cv, sem carregador	un	0,00121112	5.700,00	6,90	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,431976	15,40	6,65	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	6,7861125	0,94	6,38	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,215988	28,00	6,05	0,00	100,00
05061/SINAPI	Prego de aço polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,3600	16,61	5,98	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,431976	13,52	5,84	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,215988	25,95	5,60	0,00	100,00
43462/SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	228,0000	0,01	2,28	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,00144571	979,65	1,42	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,02444712	45,00	1,10	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0060	170,60	1,02	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,0253176	33,00	0,84	0,00	100,00
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0138096	49,00	0,68	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0092064	60,00	0,55	0,00	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	l	0,0576	9,31	0,54	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,02444712	19,95	0,49	0,00	100,00
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,0161112	27,49	0,44	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,00144571	246,00	0,36	0,00	100,00
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0092064	32,30	0,30	0,00	100,00
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0060	47,69	0,29	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,00889142	26,89	0,24	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,00289142	48,95	0,14	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,54737	0,01	0,11	0,00	100,00
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0030	34,00	0,10	0,00	100,00
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,0023016	38,39	0,09	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,00144571	36,00	0,05	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,00289142	15,15	0,04	0,00	100,00
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,0023016	19,57	0,04	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 17.775,83 (1,67%)		MATERIAL: 702.357,78 (65,90%)		PESSOAL: 337.445,28 (31,66%)		TERCEIRO: 17.414,71 (1,63%)	
(um milhão, sessenta e cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais e sessenta e três centavos)				OUTROS: -9.268,97 -(0,87%)			
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>			
				1.065.724,63			